
1 

 

Ministério da Educação 

Universidade Federal da 

Fronteira Sul 

 

Av. Fernando Machado, 

108E, Centro, Chapecó - 

Santa Catarina 

Brasil - CEP 89812-112 

 

 

www.uffs.edu.br 

contato@uffs.edu.br 

 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL 

Gabinete do Reitor 

 

REVOGADA PELA PORTARIA Nº 0684/GR/UFFS/2017 

 

PORTARIA Nº 1164/GR/UFFS/2016 

 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL - UFFS, no uso de 

suas atribuições legais, resolve: 

 

Art. 1º ALTERAR o Art. 1º da Portaria nº 145/GR/UFFS/2014 que designa os professores, 

como colaboradores da Coordenação Adjunta de Laboratórios do Campus Laranjeiras do 

Sul-PR, que passam a ser os seguintes: 

I - Laboratório de Análise de Alimentos - Vania Zanella Pinto, SIAPE 2278149 

II - Laboratório de Química Geral - Valdemir Velani, SIAPE 1886294 

III - Laboratório de Análise Sensorial - Ernesto Quast, SIAPE 1938217 

IV - Laboratório de Frutas e Vegetais - Larissa Canhadas Bertan, SIAPE 1755905 

V - Laboratório de Carnes - Marjory Xavier Rodrigues, SIAPE 2337817 

VI - Laboratório de Leite e Derivados - Ernesto Quast, SIAPE 1938217 

VII - Laboratório de Operações Unitárias - Marcos Alceu Felicetti, SIAPE 2023885 

VIII - Laboratório de Bioquímica/Genética - Luisa Helena Cazarolli, SIAPE 1771844 

IX - Central Analítica - Luciano Tormen, SIAPE 1843094 

X - Laboratório de Química Orgânica e Físico-Química - Thiago Bergler Bitencourt, 

SIAPE 1768806 

XI - Laboratório de Química Analítica - Luciano Tormen, SIAPE 1843094 

XII - Laboratório de Panificação - Vania Zanella Pinto, SIAPE 2278149 

XIII - Laboratório de Limnologia e Qualidade de Águas - Adriana Saccol Pereira, SIAPE 

1886225 

XIV - Laboratório de Nutrição de Organismos Aquáticos - Maude Regina De Borba, 

SIAPE 1566661 

XV - Laboratório de Piscicultura - Marcos Weingartner, SIAPE 1935747 

XVI - Laboratório de Hidrologia e Climatologia - Josuel Alfredo Vilela Pinto, SIAPE 

1768703 

XVII - Laboratório de Hidráulica e Irrigação - Cacea Furlan Maggi, SIAPE 1932380 

XVIII - Laboratório de Química do Solo - José Francisco Grillo, SIAPE 1837877 

XIX - Laboratório de Classificação e Levantamento do Solo - José Francisco Grillo, 

SIAPE 1837877 

XX - Laboratório de Física do solo - Rubens Fey, SIAPE 2018593 

XXI - Laboratório de Patologia de Organismos Aquáticos - Sílvia Romão, SIAPE 1835443 

XXII - Laboratório de Zoologia - Alexandre Monkolski, SIAPE 1341688 

XXIII - Museu de Zoologia - Alexandre Monkolski, SIAPE 1341688 

XXIV - Laboratório de Entomologia - Aline Pomari Fernandes, SIAPE 2145190 

XXV - Laboratório de Fitopatologia e Entomologia (Didático) - Gilmar Franzener, SIAPE 

1836269 

XXVI - Laboratório de Fitopatologia - Gilmar Franzener, SIAPE 1836269 

XXVII - Laboratório de Pós-Colheita - Josuel Alfredo Vilela Pinto, SIAPE 1768703 

XXVIII - Laboratório de Microbiologia - Marjory Xavier Rodrigues, SIAPE 2337817 

XXIX - Laboratório de Microscopia - Lisandro Tomas da Silva Bonome, SIAPE 1642613 

XXX - Laboratório de Ciência Básica - Thiago Bergler Bitencourt, SIAPE 1768806 



2 

 

Ministério da Educação 

Universidade Federal da 

Fronteira Sul 

 

Av. Fernando Machado, 

108E, Centro, Chapecó - 

Santa Catarina 

Brasil - CEP 89812-112 

 

 

www.uffs.edu.br 

contato@uffs.edu.br 

 

 

XXXI - Laboratório de Botânica - Josimeire Aparecida Leandrini, SIAPE 1643670 

XXXII - Laboratório de Fisiologia Vegetal - Lisandro Tomas Da Silva Bonome, SIAPE 

1642613 

XXXIII - Laboratório de Sistemas Agroflorestais - Cláudia Simone Madruga Lima, 

SIAPE: 1261454 

XXXIV - Herbário - Josimeire Aparecida Leandrini, SIAPE 1643670 

XXXV - Laboratório de Didática - Ana Cristina Hammel, SIAPE 2073353 

XXXVI - Laboratório de Artes - Fabio Pontarolo, SIAPE 2176826 

XXXVII - Laboratório de Germinação e Crescimento de Plantas - Lisandro Tomas da 

Silva Bonome, SIAPE 1642613 

XXXVIII - Laboratório de Ciências Humanas I - Luciana Henrique da Silva, SIAPE 

1212436 

XXXIX - Laboratório de Ciências Humanas II - Luciana Henrique da Silva, SIAPE 

1212436 

XL - Laboratório de Física - Mecânica - Wanderson Goncalves Wanzeller, SIAPE 

1655030 

XLI - Laboratório de Física - Óptica - Gian Machado de Castro, SIAPE 1735376 

XLII - Laboratório de Informática - Alexandre Manoel dos Santos, SIAPE 1768691 

 

Art. 2º Fica revogada a Portaria nº 0974/GR/UFFS/2015, de 01 de setembro de 2015 

publicada no Boletim Oficial da UFFS. 

 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim Oficial da UFFS. 

 

Chapecó-SC, 12 de dezembro de 2016. 

 

 

 

Prof. Jaime Giolo 

Reitor da UFFS 


